[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
от 26.03.2012г.

                                           № 102
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной целевой программы

«О предоставлении отдельным категориям населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района мер социальной поддержки в льготном зубопротезировании на 2012 год»
В целях социальной поддержки отдельных категорий жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района,                                 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «О предоставлении отдельным категориям населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района мер социальной поддержки в льготном зубопротезировании на 2012 год» (приложение).
2. Финансирование программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на эти цели.

3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Алексеев) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                       В.И. Забураев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района
от 26.03.2012 года № 102
Муниципальная целевая программа
«О предоставлении отдельным категориям населения  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района мер социальной поддержки в льготном зубопротезировании на 2012 год»
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «О предоставлении отдельным категориям населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района мер социальной поддержки в льготном зубопротезировании на 2012 год

	Наименование     Программы

	муниципальная целевая программа «О предоставлении отдельным категориям населения  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района мер социальной поддержки в льготном зубопротезировании на 2012 год» (далее Программа)

	Основание для  разработки Программы
	 - трудное материальное положение граждан пенсионного возраста, не пользующихся льготами, предусмотренными федеральным и краевым законами;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Заказчик Программы
	- администрация Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Основной разработчик Программы
	- администрация Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Основные исполнители Программы
	- победитель, выигравший торги.

	Цель Программы
	- социальная поддержка отдельных категорий населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в льготном зубопротезировании.

	Задачи Программы
	- обеспечение отдельных категорий населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района мерами социальной поддержки для льготного зубопротезирования  (50-процентная компенсация расходов на изготовление и ремонт зубных протезов, кроме изготовленных из драгоценных металлов и металлокерамики).

	Сроки реализации Программы

	2012 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	- объем финансирования Программы   составляет 2000,0  тысяч   рублей  из  средств  бюджета  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Организация контроля за исполнением Программы
	- контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет администрация Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, Совет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В Федеральном законе от 2.08.1995 года № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» отдельным категориям населения не предусмотрено право на денежную компенсацию льгот, что уменьшает их возможности по выполнению зубопротезирования и приводит к повышению социальной напряженности в обществе.

Ухудшение социально-экономического положения значительной части  пожилого населения Усть-Лабинского  городского поселения Усть-Лабинского   района и состояния его здоровья, негативные изменения в структуре питания, частые психоэмоциональные стрессы приводят к значительному ухудшению стоматологического статуса.

Выделение финансовых средств планируется на льготное зубопротезирование граждан пенсионного возраста, не пользующихся льготами, предусмотренными федеральным и краевым законами, и постоянно проживающим на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

2.  Цель и задачи Программы

Основной целью и задачами данной Программы является предоставление отдельным категориям населения, постоянно проживающим на территории

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, мер социальной поддержки в льготном зубопротезировании (50-процентная компенсация расходов на изготовление и ремонт зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов и металлокерамики).

3.Объем финансирования Программы

Объем финансирования Программы составляет 2000,0 тысяч рублей из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

4.  Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Порядком предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям населения, постоянно проживающего на территории Усть-Лабинского городского    поселения  Усть-Лабинского   района.

Заместитель главы

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     В.К. Гиринчир

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе

Порядок

предоставления мер социальной поддержки гражданам пенсионного возраста, не пользующихся льготами, предусмотренными федеральным и краевым законами, в льготном зубопротезировании в 2012 году

Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления мер социальной поддержки гражданам пенсионного возраста, не пользующихся льготами, предусмотренными федеральным и краевым законами, постоянно проживающими на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, в льготном зубопротезировании.

          Администрация Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района:

          - проводит торги и заключает с победителем торгов контракт на выполнение мероприятий Программы;

           - производит оплату согласно актов выполненных работ и реестра граждан, которым предоставлена услуга.

Предоставление мер социальной поддержки в льготном зубопротезировании осуществляется отдельным категориям населения, постоянно проживающим на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

1. Отбор граждан для льготного зубопротезирования осуществляется в соответствии с медицинскими показаниями и очередностью обращения.

2. Льготное зубопротезирование (50-процентная компенсация расходов на изготовление и ремонт зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов и металлокерамики) выполняется гражданам пенсионного возраста.

3. Финансовый отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района перечисляет средства в соответствии с предоставленными реестрами, актами и списками граждан, подтверждающими выполнение услуг по зубопротезированию и их стоимость.

Заместитель главы

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     В.К. Гиринчир

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

постановления администрации Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района от ________2012 года № _____
Об утверждении муниципальной целевой программы

«О предоставлении отдельным категориям населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района мер социальной поддержки в льготном зубопротезировании на 2012 год»
Проект подготовлен и внесен:

Отделом по общим и организационным вопросам
администрации Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
Начальник  отдела

  К.А. Алексеев
Проект согласован:

Начальник финансового  отдела
                                                   С.А. Никонова

Начальник юридического отдела

 О.В. Федосова